#
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO EM BIOQUÍMICA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOA0 DAVID FERREIRA LIMA TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANoPOLIS - SC
lEE!::EEQIIE; (48) 372i-27í4 / 27i3 / 27í2 / 2715

E-MAIL: Doabaa@contato.ufsc:br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA íí/20íÇ/PPGBQA DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOQUíWlcA DO DIA 14/10/2019, CONVOCADO PELO EDITAL N'

íí/20í9/PPGnQA

l
2

3

4
5

6
7

8

9

10
11

12

13

14

15
16

17

18

19
20
21

22
23

24
25
26
27
28
29
30
31

32
33

34
35

36
37

Aos quatorze dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, às 16h00m, na sala SIPG 211 do
Centro de Ciências Biológicas (CCB), reuniu-se o Colegiado Delegado do Programa de Pós-
Graduação em Bioquímica - PPG-BQA, presidido pela Prof'. Ariane Zamoner Pacheco de Souza,
com as presenças dos professores: Alexandra Susana Latim, Alfeu Zanotto Filho, Ana Lúcia Severo
Rodrigues, Bons Juan Carlos Ugarte Stambuk, Marcelo Farina, Rodrigo Bainy Leal, além dos
representantes discentes Tomas Bohn Pessati e Karla Oliveira Ortiz. Havendo quórum, a Prof'
Ariane iniciou a reunião, solicitando inclusão na pauta da homologação do resultado da seleção de
doutorado, registrada no dia lO.I0.2019. A solicitação foi aprovada e o resultado homologado.
Após esta inicial, abordou-se os seguintes itens: l. Informes. a. Doutoranda Marina Tissot de
Oliveira informa sua desistência no curso de doutorado; b. Lançamento dos prazos das cotas de
bolsas do Programa Nacional de Pós Doutorado/Capes (PNPD/Capes) no Sistema de Controle de
Bolsas e Auxílios - SCBA: a vigência de todas as cotas de bolsas PNPD do PPG-BQA foi alterada no
SCBA para finalizar ao completar 60 meses. 2. Aprovação da Ata de: 04/09/2019: Ata aprovada por
unanimidade; 3. Homologação Ad Referendum: a. Doutoranda Ingrid Alessandra Victória Wolin
solicita banca para qualificação da tese para 14/10/2019 às 08:30h. Banca aprovada; b. Doutoranda
Cristina Rios solicita banca para qualificação da tese para 29/10/2019 às 09:00h, Banca aprovada; c.
Mestrando Mateus Mello Borges solicita estágio de docência na disciplina ABF7111 - Fisiologia
Veterinária 11, para 2019/2. Solicitação aprovada com 03 créditos; d. Doutoranda Jennyffer lone de
Souza Silva solicita estágio de docência na disciplina MED7002 - Introdução ao Estudo da Medicina
11, para 2019/2. Solicitação aprovada com 02 créditos; e. Doutoranda Beatriz da Salva Rosa
Bonadiman solicita estágio de docência na disciplina MED7002 - Introdução ao Estudo da Medicina
11, para 2019/2. Solicitação aprovada com OI crédito; f. Doutoranda Aline Alta Naime solicita
estágio de docência na disciplina MED7001 - Introdução ao Estudo da Medicina 1, para 2019/2.
Solicitação aprovada com 01 crédito; g. Doutorando Maurício Tavares Jacques solicita estágio de
docência na disciplina MED7001 - Introdução ao Estudo da Medicina 1, para 2019/2. Solicitação
aprovada com 01 crédito; h. Doutoranda Natália Porto Flores solicita estágio de docência na
disciplina BQA7005 - Bioquímica Básica, para 2019/2. Solicitação aprovada com 01 crédito; i.
Doutorando Tomas Bohn Pessatti solicita estágio de docência na disciplina BQA7008 - Bioquímica
Básica, para 2019/2. Solicitação aprovada com 02 créditos; j. Doutoranda Bruna Caroline Pierone
solicita estágio de docência na disciplina BQA5131 - Bioquímica 1, para 2019/2. Solicitação
aprovada com 02 créditos; k. Doutorando Philipe Gabriel solicita estágio de docência na disciplina
BQA7005 - Bioquímica Básica, para 2019/2. Solicitação aprovada com 02 créditos; 1. Doutorando
Caio Marcos Massari Leite solicita estágio de docência na disciplina BQA7002 - Bioquímica Básica,
para 2019/2. Solicitação aprovada com 01 crédito. 4. Solicitação de prorrogação de prazo -
Relatoria: Prof. Bons: a. Doutorando Cleí Endrigo Piazza solicita prorrogação para conclusão do
curso pelo período de 04 meses. Solicitação aprovada; b. Doutoranda Vanessa Staldoni de Oliveira
solicita prorrogação para conclusão do curso pelo período de 12 meses. Solicitação aprovada; 5.

#
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MiNiSTÉRiO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIENCIAS BIOLOGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BiOQUíMiCA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOGO DAVID FERREIRA LIMA TRINDADE

CEP: 88040-900 FLORIANOPOLIS - SC
!ELEEQNE.(48) 3721-27i4/ 27í3/ 27x2/ 27i5

E-MAIL: pog baa Gi)contato .gfsc:b!

38

39
40
41
42
43

44
45

46
47
48
49
50
51

52
53
54
55

56
57
58
59
60
61

62
63
64
65
66
67
68
69
70
71

Solicitação de Cooríentação - Relatoria: Prof. Rodrigo Bainy. a. Mestrando Luiz Otávio de Barras
Vilas Boas e seu orientador, Prof. Afonso Celso Dias Bainy,- solicitam coorientação do Professor
Guilherme Razzera Maciel. Coorientação aprovada; 6. Solicitação de Pós-doc - Relatoria: Profa.
Ana Lúcia. a. Doutor Guilherme de Toledo e Silva solicita aprovação do relatório final de pós-doc e
emissão do certificado pelo período de O1/03/2015 à 28/02/2018. Solicitação aprovada; 7. Outros
assuntos: a. O PPG-BQA ainda conta com 03 (três) bolsas de doutorado disponíveis para
implementação imediata, além da perspectiva de 06 (seis) bolsas a serem liberadas no início do
próximo ano. Dessa forma, foi consenso entre os presentes a necessidade de abertura de um novo
processo seletivo para ingresso de doutorandos no Programa no início do mês de dezembro de
2019. O Prof. Marcelo alertou sobre o edital a ser lançado, que poderia a possibilitar que alunos
que estão no mestrado tivessem a oportunidade de realizar o processo seletivo, dando desta forma
oportunidade para que esses continuem no futuro com os seus estudos no PPG-BQA. b. Houve um
amplo debate sobre a situação do PPG-BQA diante do cenário atual, focando-se a discussão em
assuntos como, por exemplo, a possibilidade de fusão com outros PPGs (vantagens e
desvantagens). Foi discutido sobre o a fala da Profa. Sânia Báo, diretora de Avaliação da CAPES,
durante a reunião de meio-termo, que apresentou sobre a portaria que regula as alterações dos
programas de pós-graduação stricto sensu em funcionamento. O objetivo da portaria, publicada
em 2018 e ainda vigente, é buscar um planejamento para que programas de PG das mesmas áreas
e com as mesmas características possam se unir e se fortalecer, segunda a Profa. Soda. Os
professores discutiram amplamente sobre os pontos positivos e negativos de uma eventual
alteração do PPG-BQA neste momento, destacando-se os principais apontamentos: i) possibilidade
uma maior fluidez na organização e sistematização de algumas ativídades; ii) menos pulverização
de linhas de pesquisa; iíi) possibilidade de formação de um programa mais sólido e consistente; iv)
possível dificuldade operacional devido a alterações nas particularidades e identidade de cada
curso; v) dificuldades na execução financeira e distribuição de recursos e bolsas numa eventual
fusão; ví) como traçar perfil dos estudantes para o programa com as "novas" características após a
fusão. A Profa. Aríane informou aos docentes que a Profa. Adelína Reis, coordenadora da área CBll
da CAPES, estará em Florianópolís para conversar com os docentes e coordenadores do PPGs da
área. Nesta oportunidade, os docentes poderão apresentar suas dúvidas à Profa. Adelina, bem
discutir sobre os critérios de avaliação para a próxima quadrienal, a situação do PPG-BQA, dentre
outros assuntos. Sem nada mais a tratar, a presidente encerrou a reunião às 17:40h e eu, Mana
Eduarda Fernandes, lavrei a presente ata que,
Florianópolis, 14 de outubro de 2019.

quando aprovada, será assinada pelos presentes

Ariane Zamoner Pacheco de Souza(Coordenadora)

Alexandra Latíni

/
/

Subcoordenadora

Alfeu Zanotto Filho I'itular )

Ana Lúcia S. Rodrigues (Titular) =. :e«*. á

8
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIENCIAS BIOLOGICAS

PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO EM BiOQUíMiCA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOAO DAVID FERREIRA LAMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANOPOLIS SC
TELEFONE: (48) 3721-2714

E-MAIL:
2712 / 2715

Borís Juan Carlos Stambuk(Titular)

Marcelo Farina Titular

Rodrigo Bainy Leal(Titular) .l.

Reoresentantes Discentes

Titular

Tomas Bohn Pessatti

Karla Oliveira Ortiz

72